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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou veřejné výdaje a ekonomický růst. Jde o téma

horlivě diskutováno nejen mezi ekonomy, ale i širokou veřejností, a to především proto,

že se více či méně týká každého z nás. K výběru právě tohoto tématu vedlo více

motivačních prvků. Především se jedná o oblast ekonomie, ve které je zainteresováno

velké množství lidí a to nejen z akademického sektoru. Zpracování této práce tak může

být prospěšné širší veřejnosti. Zároveň jde o téma, které v této podobě zatím nebylo

rozpracováno – praktická část je zaměřena na čtyři evropské země, jejichž komparace

bude velice zajímavá, především díky faktu, že jsou členy stejného hospodářského

uskupení. Veřejné finance jsou diskutovaným tématem nejen na úrovni ekonomiky

samotné, ale zároveň jsou využívány i na úrovni podnikových procesů.

Teoretická část bude zaměřená na objasnění dvou hlavních koncepcí této práce,

jimiž jsou veřejné výdaje a ekonomický růst. Nejdříve budou oba pojmy vysvětlovány

postupně a do detailu. V práci bude vymezeno pojetí veřejných výdajů a interpretováno

do podoby jejich vztahu k veřejným financím. V dalších kapitolách bude nastíněno

členění a samotná funkce veřejných výdajů. Zajímavým námětem v rámci veřejných

výdajů je bezesporu jejich efektivnost, která bude rozpracována stejně jako vývoj

struktury veřejných výdajů a jejich klasifikace.

Samotný koncept ekonomického růstu je velice rozsáhlý. V rámci této práce

budou především identifikovány zdroje ekonomického růstu a vytyčeny jeho meze.

Představeny budou i modely ekonomického růstu, jejichž rozdělení bude standardně

rozčleněno dle makroekonomické teorie na endogenní a exogenní růstové modely.

Jelikož veřejné výdaje a ekonomický růst spolu bezesporu souvisí, bude vysvětlena i

jejich vzájemná provázanost.

V závěru teoretické části budou vymezeny faktory, které mají zásadní vliv na

přerozdělování veřejných výdajů. Každý z autorů se na vymezení těchto faktorů dívá

odlišně, nastíněny tak budou dvě základní skupiny faktorů, které ovlivňují nejen

velikost, ale i strukturu veřejných výdajů.

Praktická část této diplomové práce se bude zabývat především aplikací poznatků,

které byly vymezeny v části teoretické. Tato část práce se bude soustředit na čtyři

vybrané evropské země, jejich ekonomickou situaci a sektor veřejných výdajů.

Diplomová práce se bude zabývat nejen Českou republikou, ale i dalšími třemi státy

Visegrádské čtyřky, kterými jsou Maďarsko, Polsko a Slovensko.
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Metodika

Cílem diplomové práce je analýza veřejných výdajů jednotlivých států, jejich

komparace a nalezení možných příčin odlišností mezi jednotlivými zeměmi. Toto bude

provedeno pomocí identifikace ekonomické situace každého státu. Ekonomická situace

bude definována několika různými ukazateli, jako jsou tempo růstu hrubého domácího

produktu, míra inflace, míra nezaměstnanosti či obchodní a platební bilance. Po

analyzování ekonomické situace budou představeny různé přístupy každého státu

k velikosti a struktuře veřejných výdajů.

Hlavními metodami jsou literární rešerše, která je využívána především

v teoretické části práce. V praktické části jsou hlavními metodami komparace,

deskripce, analýza a syntéza. Na základě zjištěných skutečností, které budou získány za

pomoci statistické analýzy, bude vyvozen závěr, ve kterém budou shrnuty nejdůležitější

poznatky týkající se problematiky veřejných výdajů a ekonomického růstu.
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1 Veřejné výdaje

První kapitola této práce je věnována samotnému vymezení pojmu veřejné výdaje

a jejich členění. V této kapitole bude dále představena jejich funkce a efektivnost.

Načrtnuta bude i struktura veřejných výdajů, její vývoj a dále také jejich klasifikace.

Veřejným výdajům, které mají vliv na strukturu a velikost, bude věnována samostatná

kapitola č. 3. Faktory mající vliv na přerozdělování veřejných výdajů.

1.1 Vymezení pojmu veřejné výdaje

Veřejné výdaje jsou výdajovou složkou veřejných financí. Jejich pomocí jsou

plněny nejen funkce státu, ale i veřejného sektoru a veřejných financí jako celku.

Hejduková (2015, s. 62) je definuje jako „nenávratné přerozdělování finančních

prostředků z veřejných rozpočtů podle určitých zásad a pravidel.“ Některé výdaje

spadají do právně-závazných, což znamená, že musí být zabezpečeny pomocí veřejných

rozpočtů.

Veřejné finance splňují tři základní principy. Prvním je princip nenávratnosti,

který udává, že plátci konkrétní peněžité částky (myšleno daně) nevzniká žádný nárok

na její vrácení či jakoukoliv peněžitou protislužbu. S tímto jasně souvisí další princip

veřejných financí, a to neekvivalence. Ten vyjadřuje skutečnost, že toky peněz

poskytované danou osobou státu a státem zpět nejsou ekvivalentní. To znamená, že

člověk, který odvádí státu dvakrát vyšší daně, než jeho kolega není oprávněn k dvakrát

vyššímu příjmu plynoucího z veřejných financí. Z výše uvedených principů vyplývá, že

žádný racionálně uvažující občan či ekonomický subjekt by na tyto principy

nepřistoupil. Veřejné finance jsou ovšem určeny především posledním principem, kdy

veřejné příjmy jsou od jednotlivých ekonomických subjektů vynuceny. Tento jev je

nazýván principem nedobrovolnosti. Díky tomuto poslednímu principu je zajištěno, že

každý subjekt je povinen plnit svojí daňovou povinnost. Plnění tohoto principu zajišťují

zákony a právní forma daného státu, konkrétně je státní rozpočet schvalován

parlamentem, který je volen zástupci občanů. (Dvořák, 2008)

Veřejné výdaje Hamerníková (2010, s. 74) specifikuje jako „tok finančních

prostředků, které jsou v rámci veřejné rozpočtové soustavy alokovány na realizaci

fiskálních funkcí státu na principu nenávratnosti a neekvivalence.“ Zdrojem krytí těchto

výdajů jsou veřejné příjmy, které pochází přeedevším z výběru daní. Případně mohou

být veřejné výdaje dluhově financovány na úkor státního rozpočtu.
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Nejstarším a základním účelem veřejných výdajů je financování činností samotné

vlády. S rozšiřováním aktivit států se účely veřejných výdajů rozšiřovaly. Jedním

z dalších zásadních účelů veřejných výdajů je obrana a zabezpečení státu, čili výdaje

poskytované na armádní a policejní složky. Díky modernizaci států v posledních

staletích byly generovány další významy a účely, na které byly veřejné výdaje

vynakládány, např.: soudnictví, výdaje na sociální zabezpečení, vzdělání, kulurní a

ekologické cíle. Od druhé poloviny dvacátého století se veřejné výdaje používají jako

prostředek pro ekonomickou a regulační činnost státu. (Musgrave, 1994)

Někteří autoři dále rozebírají podstatu veřejných výdajů a definují další pojmy

jako veřejné výdajové programy a veřejné výdajové projekty, které se svou

podstatou liší od veřejných výdajů jako takových. Díky rozšíření státních aktivit již

nebylo nutno financovat pouze státní a místní instituce, ale jak již bylo řečeno i další

oblasti zájmu – kulturní či ekonomické. K tomuto financování slouží konkrétní veřejné

projekty (např. rekonstrukce a údržba památky UNESCO). Nutné je financovat i oblasti

sociální péče, zdravotnictví či kultury, přičemž vznikají celé veřejné výdajové projekty.

V případě veřejných projektů a programů nejde pouze o pohyb finančních prostředků,

nýbrž o naplnění a realizaci konkrétních vytyčených cílů. (Peková, 2008)

Ve srovnání veřejného výdajového programu s výdajovým projektem, je výdajový

program mnohem komplexnější. Jak již bylo řečeno, program má jasně dané cíle, je zde

předpokládán určitý postup a časový harmonogram, ve kterém se jednotlivé aktivity

naplňující podstatu programu odehrávají. Veřejný výdajový progam se může skládat

z více veřejných výdajových projektů. Cíle, které jsou kladeny výdajovým programům,

mohou být dle Hamerníkové (2010) následující:

o vznik nových specifických služeb a statků,

o korekce nespravedlnosti vůči určitým skupinám obyvatelstva,

o stimulace rozvoje daného průmyslového odvětví,

o pobídka jistých ekonomických subjektů,

o stimulace různých ekonomických aktivit,

o podpora určitých regionů v rámci státu,

o podpora rozvoje technologií, komunikace a jiných záměrů,

o transglobální podpora daných států atd.


[…]


veřejného sektoru v rámci výdajové politiky. Představena byla také klasifikace funkcí

vládních institucí COFOG, která byla sestavena Organizací pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj. Díky této klasifikaci jsou veřejné výdaje děleny do deseti kategorií,

které jsou charakterizovány a analyzovány v dalších částech této práce. Společně s první

kapitolou tvoří druhá kapitola, která se zabývá literární rešerší na téma ekonomického

růstu, podklad pro splnění dílčího cíle této práce – zpracování teoretických východisek

k problematice veřejných výdajů a ekonomického růstu.

Analýze faktorů mající vliv na přerozdělování veřejných výdajů je věnována třetí

kapitola. Autorka této práce uvedla výčet deseti faktorů, jež mohou ovlivňovat nejen

velikost, ale i strukturu veřejných výdajů. Mezi takové patří například demografické,

ekonomické či politické vlivy. U faktorů, u kterých bylo možné uvést příklad, byla

literární rešerše podpořena grafickým zpracováním analýzy daných faktorů

Evropské unie.

Praktická část byla zaměřena na splnění hlavního cíle této diplomové práce, a to

analýzu veřejného sektoru zemí Visegrádské skupiny, kterými jsou Česká republika,

Maďarská republika, Polská republika a Slovenská republika. Ve čtvrté kapitole byla

analyzována ekonomická situace zemí za použití dat dostupných na webových

stránkách Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. V rámci zhodnocení

ekonomické situace zemí byly použity nejen ukazatele magického čtyřúhelníku (tempo

růstu hrubého domácího produktu, míra inflace, míra nezaměstnanosti, obchodní

bilance), ale také míra zadluženosti jednotlivých zemí, tempo růstu obyvatel, HDP na

obyvatele či index lidského rozvoje. V páté kapitole, která je klíčovou částí této práce,

90

byly analyzovány veřejné výdaje jednotlivých zemí. Důraz byl kladen nejen na velikost,

ale především strukturu veřejných výdajů, která byla zkoumána na základě klasifikace

COFOG. V poslední kapitole došlo k finální komparaci jednotlivých zemí Visegrádské

skupiny mezi sebou, a to nejen na základě dat nasbíraných v předešlých kapitolách, ale i

dat zcela nových.

Díky analýze a rozboru dat v praktické části bylo zjištěno, že zemí s nejlepší

ekonomickou situací je v současné době Česká republika, a to především díky

výsledkům z rozboru ukazatelů magického čtyřúhelníku. Naopak zemí, která si v rámci

zemí V4 vede nejhůře, je Maďarská republika, která také vykazuje nejvyšší zadluženost

z tohoto hospodářského uskupení států. Polsko a Slovensko se střídají na druhém a

třetím místě v závislosti na zvoleném ukazateli srovnání – v případě HDP per capita si

vede lépe Slovensko, při komparaci zemí pomocí indexu lidského rozvoje druhé místo

v žebříčku patří Polsku. Ačkoliv mezi zeměmi panují jisté odchylky, v rámci

celosvětového měřítka se dá říci, že země V4 jsou si ekonomicky velmi podobné.

Příloha B demonstruje hrubý domácí produkt na obyvatele v roce 2015 napříč

světovými ekonomikami. Z obrázku vyplývá, že mezi zeměmi Visegrádské čtyřky

nepanuje výrazný rozdíl, je-li na ně nahlíženo v celosvětovém měřítku.

Problematika veřejných výdajů je v jednotlivých státech řešena podobně,

s mírnými odchylkami. Průměrně se veřejné výdaje všech států Visegrádské skupiny

pohybují na 40 – 50% hrubého domácího produktu každé z ekonomik. Při srovnání

velikosti veřejných výdajů se jednotlivé země V4 příliš neliší. V příloze C jsou

k dispozici veřejné výdaje na obyvatele za rok 2015 světových ekonomik. Státy

Visegrádské čtyřky mají velice podobnou velikost veřejného sektoru v porovnání

s celosvětovým měřítkem.
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ekonomický růst, COFOG

Hlavním výstupem diplomové práce je analýza a komparace veřejných výdajů

jednotlivých států Visegrádské skupiny, kterými jsou Česká republika, Maďarská

republika, Polská republika a Slovenská republika.

Literární rešerše problematiky veřejných výdajů a ekonomického růstu podala

základní teoretické poznatky pro účely této diplomové práce. Díky analýze činitelů

majících vliv na přerozdělování a redistribuci těchto výdajů, byly identifikovány

základní faktory, které ovlivňují nejen velikost, ale i strukturu veřejných výdajů.

Pomocí vybraných demografických a ekonomických ukazatelů je proveden rozbor

ekonomické situace jednotlivých států a analyzována velikost a struktura

veřejných výdajů.

Provedenou analýzou dat bylo zjištěno, že země Visegrádské čtyřky vykazují

shodné ekonomické rysy a v celosvětovém měřítku lze považovat řešení problematiky

jejich veřejného sektoru za téměř shodné.

Abstract

RIEDLOVÁ, L. Public Expenditure and Economic Growth. Master thesis. Pilsen.

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 98 pages, 2017.

Key words: The Visegrad Group, V4, public expenditure, economic growth, COFOG

The primary purpose of the master‘s thesis is to analyse and compare public

expenditure sector of the Visegrad Group, which is represented by Czech Republic,

Hungary, Poland and Slovakia.

The groundwork of this thesis was laid by the literature research of public

expenditure and economic growth. Thanks to the analysis of aspects influencing the

redistribution of government spending, there were identified basic factors that affected

not only the size of public expenditure, but also its structure. Breakdown of economic

situation and public expenditure of individual states was made via analysing selected

demographic and economic indicators.

The results provide some support for the statement that the Visegrad Group

countries show certain identical economical characteristics and their public sector can

be globally considered interchangeable and indistinguishable.