## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Lucie RIEDLOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Veřejné výdaje a ekonomický růst

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Marie Černá, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická,
Katedra financí a účetnictví

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem práce bylo analyzovat veřejné výdaje jednotlivých států, provést jejich komparaci a nalézt možné příčiny odlišností mezi jednotlivými zeměmi. Uvedeného cíle práce bylo dosaženo. Obsahovou i formální stránku provedení práce lze přes některé nepřesnosti hodnotit pozitivně. Mezi nepřesnosti zahrnuji: překlepy (např. str. 25, 79); při existenci poznámek pod čarou je třeba číslovat práci odlišně (Příručka pro psaní BP a DP, str. 13); psaní citací (Příručka pro psaní BP a DP však nespecifikuje); vzorce jsou uváděny odlišným způsobem, než je uvedeno v Příručce pro psaní BP a DP.

Z výše uvedených důvodů navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jakým směrem se bude ubírat vývoj ekonomické situace ČR v rámci V4?
(S ohledem na Vámi hodnocená kritéria.)

Čeho konkrétně by se měly týkat reformy plánované v Maďarsku? (str. 86)

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).